国家环境保护总局关于印发《国家级生态村创建标准(试行)

》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/314/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E7_8E_AF_E5_c80_314564.htm 国家环境保护总局

关于印发《国家级生态村创建标准（试行）》的通知(环发

〔2006〕192号)各省、自治区、直辖市环境保护局（厅），计

划单列市环境保护局，新疆生产建设兵团环境保护局： 为贯

彻落实《国务院关于落实科学发展观加强环境保护的决定》

（国发〔2005〕39号），加强农村环境保护工作，推进社会

主义新农村建设，我局决定开展国家级生态村创建活动，并

制定了《国家级生态村创建标准（试行）》，现印发给你们

。请你们按照要求，结合本地区实际情况，组织开展国家级

生态村的创建工作，改善农村生产与生活环境，为全面建设

小康社会提供环境安全保障。 附件：国家级生态村创建标准

（试行） 二○○六年十二月五日 附件：国家级生态村创建标

准（试 行） 一、基本条件 1、制定了符合区域环境规划总体

要求的生态村建设规划，规划科学，布局合理、村容整洁，

宅边路旁绿化，水清气洁； 2、村民能自觉遵守环保法律法

规，具有自觉保护环境的意识，近三年内没有发生环境污染

事故和生态破坏事件； 3、经济发展符合国家的产业政策和

环保政策； 4、有村规民约和环保宣传设施，倡导生态文明

。 二、考核指标┌──────────────────

─────────┬────┬─────┬────┐

│ 指 标 名 称 │ 东部 │ 中部 │ 西部 │├──────┬─

───────────────────┼────┼─

────┼────┤│ 经济水平 │1、村民人均年纯收入(

元／人／年) │≥8000 │≥6000 │≥4000 │├──────

┼────────────────────┼────

┼─────┼────┤│ │2、饮用水卫生合格率(％) │

≥95 │ ≥95 │ ≥95 ││环境卫生 │ │ │ │ ││ ├───

─────────────────┼────┼───

──┼────┤│ │3、户用卫生厕所普及率(％) │ 100 │

≥90 │ ≥80│├──────┼────────────

────────┼────┼─────┼────┤│

│4、生活垃圾定点存放清运率100％ │ 100 │ 100 │ 100 ││

├────────────────────┼────

┼─────┼────┤│ │ 无害化处理率(％) │ 100 │

≥90 │ ≥80││ 污染控制│ │ │ │ ││ ├───────

─────────────┼────┼─────┼─

───┤│ │5、生活污水处理率(％) │ ≥90 │ ≥80 │ ≥70

││ ├────────────────────┼──

──┼─────┼────┤│ │6、工业污染物排放达

标率(％) │ 100 │ 100 │ 100 │├──────┼─────

───────────────┼────┼─────

┼────┤│ │7、清洁能源普及率(％) │ ≥90 │ ≥80 │

≥70 ││ ├────────────────────┼

────┼─────┼────┤│ 资源保护 │8、农膜

回收率(％) │ ≥90 │ ≥85 │ ≥80 ││ ├────────

────────────┼────┼─────┼──

──┤│ 与利用 │9、农作物秸秆综合利用率(％) │ ≥90 │

≥80 │ ≥70 ││ ├─────────────────

───┼────┼─────┼────┤│ │10、规模

化畜禽养殖废弃物综合利用率(％) │ 100 │ ≥90 │ ≥80│├

──────┼───────────────────

─┼────┴─────┴────┤│ │11、绿化覆盖

率(％) │ 高于全县平均水平 ││ ├───────────

─────────┼────┬─────┬────┤

│ │12、无公害、绿色、有机农产品基地比例(％)│ ≥50 │

≥50 │ ≥50 ││可持续发展 │ │ │ │ ││ ├─────

───────────────┼────┴─────

┴────┤│ │13、农药化肥平均施用量 │ 低于全县平均

水平 ││ ├────────────────────┼

───────────────┤│ │14、农田土壤有机

质含量 │ 逐年上升 │├──────┼─────────

───────────┼────┬─────┬───

─┤│ 公众参与 │15、村民对环境状况满意率(％) │ ≥95 │

≥95 │ ≥95 │└──────┴────────────

────────┴────┴─────┴────┘

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com